500 7101.58 10340.50

Los datos comparados se muestran en la figura siguiente:

Figura 61. Comparación de caudales máximos

Con el estadístico de Nash-Sutcliffe se compararon los datos hidrométricos con el

modelado en HEC-HMS, con la ecuación 5.31 dando como resultado un ajuste muy

bueno (Cuadro 9):

y = 1.4474x - 271.03
R² = 0.9838

0.00

2000.00

4000.00

6000.00

8000.00

10000.00

12000.00

0.00 1000.00 2000.00 3000.00 4000.00 5000.00 6000.00 7000.00 8000.00

C
au

d
al

 t
eo

ri
co

 (
m

3
/s

)

Caudal modelado (m3/s)

182

𝐸 = 1 −
13504053.38

55308269.83
= 0.78

En el caso del estadístico de raíz cuadrada del error medio cuadrático (RCEM) se obtuvo:

𝑅𝐶𝐸𝑀 = 1463.44 𝑚3/𝑠

En la mayoría de los estudios de modelización se suele realizar un análisis de

sensibilidad (Yusop et al., 2007; Azam et al., 2017). Se realizó un análisis de sensibilidad

al parámetro de curva numérica y manteniendo los demás parámetros mediante otras

pruebas de modelación y no excediendo el 15% respecto al valor inicial propuesto (Neva

et al., 2020), dando los siguientes resultados:

 Análisis de sensibilidad del parámetro curva numérica.

Parámetro Variación
Subcuenca Caudal máximo (m3/s)

Alta Media Baja 2 5 10 25 50 100 500

CN

-10% 62.13 67.47 67.84 561.6 996.2 1461.9 2357.9 3304.4 4520.4 8680.2

-5% 65.58 71.22 71.61 758.8 1263.1 1798.1 2819 3850.7 5153.8 9512.3

0% 69.04 74.97 75.38 987.5 1563.5 2193.9 3315.6 4425.5 5806.4 10340.5

Realizando la comparación con el estadístico de Nash-Sutcliffe, coeficiente de

determinación y raíz cuadrada del error medio cuadrático, en el Cuadro 52 se presentan

los resultados obtenidos.

 Comparación de resultados con el estadístico de Nash-Sutcliffe, R2 y
raíz cuadrada del error medio cuadrático (RCEM).

Parámetro Variación 𝑬 𝑹𝟐
RCEM
(m3/s)

CN
-10% 0.93 0.981 648.62
-5% 0.87 0.983 1001.24
0% 0.78 0.984 1463.44

Se obtuvo el mejor ajuste con el parámetro de curva numérica con un valor de 62.13,

67.47 y 67.84 para la subcuenca alta, media y baja respectivamente, obteniéndose la